1. En las *Costumbres de Balaguer* (S. XIV) se dan al reo, sin especificar el caso civil o criminal, tres días de plazo para contestar la acusación. Así reza la rúbrica *De dilacionibus*: "Reus, potes si voluerit in continenti, respondere libello, alioquin dabitur trium dierum dilacio et ex tunc ducatur causa de tercia in tercia diem". (Archivo Municipal de Balaguer. *Llibre Privilegis, Consuetuts i Ordinacions*, fol. 16 r^o.)

2. El tercio de la Curia, como precio de su intervención en el juicio es corriente en los ordenamientos procesales catalanes. A él aludía ya la Carta puebla de Lérida (1150), como imputable al deudor sobre la cantidad debida al acreedor, y que la Curia había ejecutado coactivamente. En un texto de *Costumbres de Barcelona* (1253 ?), publicado por VALLS TABERNER en E. U. C., vol. XIII (1928), pág. 526, se prescribe en su rúbrica 1: "Consuetudo Barchinone est quod curia habet tercium de eo in quo fuerit condemnatus reus: non autem debet habere terciam partem pignorum. In arbitrio vero compositur cum eo vel resarcientur si expense licet ubique per consuetudinem aliter observatur". En los *Capítulos de Manresa*, de 1315, publicados por VALLS TABERNER en Revista Jurídica de Catalunya, XXXIV (1928), págs. 175-177, figura esta regulación: "2. Item, que null hom de la ciutat de Manresa no es tengut de pagar jutge els pleyts principals ne encara no paguen terç de ningun pleyt entro sia respost al libell". En los Fueros valencianos, el importe de los derechos de la Curia ascendía a una cuarta parte (*Fori Regni Valentiae*. Rub. IV, cap. 1, texto latino inédito, de los fueros de Don Jaime I. Debo a la amabilidad de don Manuel Dualde el haber podido utilizar las galeradas de la edición de este texto, preparada

[3] Castlani nec eorum baiuli non faciant inquisitionem in aliqua causa criminali nisi in eorum presencia crimen fuerit comissum et tunc accipiant fideiussorem ab illo a quo querimonia facta fuerit et fideiussione recepta si querelator ab accusatione voluerit desistere, dominus ex officio suo possit de maleficio inquirere ³.

[4] Si debitores in iure confessi fuerint debere debitum, habeant dilacionem solvendi debitum infra decem dies vel componere cum creditoribus suis infra decem dies sine aliqua pena. Verum, si contra voluntatem creditoris, debitum solvere prologaverint ultra decem dies, creditores recursum habeant monstrandi hoc domino et dominus compellat debitores ut solvant debitum nisi iustum se excusaverint, et secundum quantitatem debiti componant cum senioribus. Si vero mobilia non habuerint unde solvant, habeant unius mensis spacium, vel amplius de licencia creditoris, vendendi inmobilia salvo iure curie ⁴.